
 

 

Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 66 Speciale 
Concorsi 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 17 NOVEMBRE 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DELIBERAZIONE 25.10.2010, n. 805: 
L.R. 29 luglio 1998, n. 64 art. 10 � Avvi-

so pubblico per la nomina del Direttore 
Generale dell�Agenzia Regionale per la 
Tutela Ambientale (A.R.T.A.). ........... Pag. 5 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 02.11.2010, n. 98/AA/OG: 

Mobilità esterna mediante selezione 
pubblica del personale di ruolo dipendente 
delle amministrazioni pubbliche di cui 
all�art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 (ai sensi 
dell�art. 30, comma 2 bis del D.Lgs. n. 
165/2001) per la copertura di n. 4 posti a 
tempo pieno e indeterminato di Categoria C 
con profilo professionale di �Assistente 
Servizi Amministrativi Generali� Scorri-
mento graduatoria approvata con determi-
nazione n. 38/AA/OG del 01/06/2010. ...........
............................................................. Pag. 10 

 
DETERMINAZIONE 03.11.2010, n. 99/AA/OG: 

Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo 
professionale di �Assistente programmato-
re�. Approvazione elenco candidati ammes-
si........................................................... Pag. 12 

 
DETERMINAZIONE 03.11.2010, n. 100/AA/OG: 

Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo 
professionale di �Assistente programmato-

re�. Approvazione elenco candidati esclusi.
............................................................. Pag. 15 

 
DETERMINAZIONE 09.11.2010, n. 103/AA/OG: 

Selezione interna mediante corso-
concorso, per titoli ed esami, per la copertu-
ra di n. 2 posti a tempo pieno e indetermina-
to di categoria �D�, accesso D1, con profilo 
professionale di �Funzionario amministra-
tivo�. � Approvazione graduatoria di merito 
finale e nomina vincitori.................... Pag. 17 

 
DETERMINAZIONE 10.11.2010, n. 105/AA/OG: 

Selezione pubblica per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale dell�Abruzzo 
con sede in L�Aquila. Sostituzione segreta-
rio Commissione................................. Pag. 18 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO ASSISTENZA SANITARIA DI BASE E 

SPECIALISTICA 
 

DETERMINAZIONE 03.11.2010, n. DG1/44: 
Corso triennale di formazione specifica 

in medicina generale 2010/2013 indetto con 
DGR n. 66 del 15.02.2010. Approvazione 
della graduatoria regionale dei medici aspi-
ranti all�ammissione in soprannumero. ........
............................................................. Pag. 19 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO GESTIONE DELLE RISORSE UMANE: 
SELEZIONE, FORMAZIONE, VALUTAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 29.10.2010, n. DD20/165: 

Selezione interna, per titoli ed esami, per 
la copertura, tramite progressione verticale, 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

di posti vacanti presso la Giunta Regionale 
d�Abruzzo. Differimento date prove scritte.
............................................................. Pag. 22 

 
DETERMINAZIONE 29.10.2010, n. DD20/166: 

Avviso di selezione pubblica, per titoli ed 
esami, finalizzata all�approvazione di gra-
duatorie per l�assunzione di personale a 
tempo determinato di categoria B3-C-D�: 
ricorso al TAR Abruzzo del 02.10.2010 con 
fissazione data udienza di sospensiva al 
03.11.2010. Ulteriore differimento del ter-
mine di sospensione disposto con determi-
nazione DD20/161 del 29.09.2010. .... Pag. 23 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

STRUTTURA SPECIALE DI SUPPORTO 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE STATISTICHE E 
GEOGRAFICHE 

 
DETERMINAZIONE 05.11.2010, n. SB5/52: 

Sesto Censimento Generale 

dell�Agricoltura � approvazione bandi e 
schema di domanda di selezione per Rileva-
tori. ..................................................... Pag. 25 

 
DETERMINAZIONE 08.11.2010, n. SB5/54: 

Sesto Censimento Generale 
dell�Agricoltura � approvazione bandi e 
schema di domanda di selezione per perso-
nale tecnico specializzato nella gestione del 
Datawarehouse statistico per l�Ufficio Re-
gionale di Censimento (U.R.C.). ...... Pag. 37 

 
CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo 
professionale di �Assistente programmato-
re�. Comunicazione data prova scritta. ........
............................................................. Pag. 49 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.10.2010, n. 805: 
L.R. 29 luglio 1998, n. 64 art. 10 � Avviso 

pubblico per la nomina del Direttore Gene-
rale dell�Agenzia Regionale per la Tutela 
Ambientale (A.R.T.A.). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che 
qui si intende integralmente riportato e trascrit-
to: 

1. di procedere, in conformità all�art. 10 della 
L.R. n. 64 del 28/7/1998 così come modifi-
cata dalla L.R. 14 luglio 2010, n. 27, alla 

nomina del Direttore Generale dell�Agenzia 
Regionale per la Tutela Ambientale � 
A.R.T.A.; 

2. di approvare, conseguentemente, l�allegato 
testo dell�avviso pubblico (Allegato 1) per 
la nomina del Direttore Generale 
dell�Agenzia Regionale per la Tutela Am-
bientale, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che le relative procedure attuati-
ve fanno capo al Servizio Politiche per lo 
Sviluppo Sostenibile della Direzione Prote-
zione Civile e Ambiente competente in ma-
teria di rapporti e controlli sull�A.R.T.A.; 

4. di disporre la pubblicazione con urgenza 
della presente deliberazione per estratto e 
dell�allegato avviso pubblico sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo, dalla cui 
data decorreranno i termini per la presenta-
zione delle domande, nonché l�inserimento 
sul sito web della Regione. 

 
Segue allegato



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 
E GESTIONE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 02.11.2010, n. 98/AA/OG: 

Mobilità esterna mediante selezione pub-
blica del personale di ruolo dipendente delle 
amministrazioni pubbliche di cui all�art. 1 
del D.Lgs. n. 165/2001 (ai sensi dell�art. 30, 
comma 2 bis del D.Lgs. n. 165/2001) per la 
copertura di n. 4 posti a tempo pieno e inde-
terminato di Categoria C con profilo profes-
sionale di �Assistente Servizi Amministrativi 
Generali� Scorrimento graduatoria approva-
ta con determinazione n. 38/AA/OG del 
01/06/2010. 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la proposta dell�Ufficio Organizzazio-
ne Amministrativa responsabile del procedi-
mento relativo alla programmazione dei fabbi-
sogni di personale; 

Vista la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante 
�Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo�; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente �Norme generali 
sull�ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche�; 

Vista la Deliberazione n. 124 con la quale 
L�Ufficio di Presidenza, in data 12 novembre 
2009, ha approvato la Programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 
2009/2011; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale 
L�Ufficio di Presidenza, in data 22 luglio, ha 
approvato la Programmazione del fabbisogno di 
personale e della Dirigenza per l�anno 2010 

aggiornando la citata programmazione trienna-
le; 

Rilevato che nell�ambito delle procedure da 
avviare è prevista la copertura mediante con-
corso pubblico di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato di Assistente Servizi Ammini-
strativi generali categoria C; 

Considerato che il richiamato provvedimen-
to di programmazione costituisce autorizzazio-
ne, per il Dirigente preposto al personale, 
all�espletamento delle procedure di reclutamen-
to; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell�art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell�art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 
2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

Che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l�obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all�espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Visto il regolamento di mobilità adottato 
dall�Ufficio di Presidenza in data 10 dicembre 
2009 con deliberazione n. 138 per dare concreta 
attuazione al principio del previo esperimento 
delle procedure di mobilità  

Vista la precedente determinazione n. 
180/AA/OG del 11 dicembre 2009, con la quale 
sono state indette 6 (sei) procedure di mobilità 
esterna mediante seleziona pubblica del perso-
nale di ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all�art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, per la copertura di complessivi 10 
posti di diverse categorie e profili professionali 
presso gli uffici del Consiglio regionale 
dell�Abruzzo, con sede in L�Aquila tra cui n. 4 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

posti relativi al profilo di �Assistente servizi 
amministrativi generali� categoria C; 

Vista la successiva determinazione n. 
38/AA/OG del 1 giugno 2010, con la quale è 
stata approvata la graduatoria della procedura 
selettiva di mobilità relativa al ripetuto profilo 
professionale di �Assistente servizi amministra-
tivi generali� categoria C; 

Accertato che uno dei due posti di �Assi-
stente servizi Amministrativi generali�, destina-
ti a concorso pubblico nell�ambito della pro-
grammazione 2010, si è reso vacante nel corso 
dell�anno 2010 per effetto di un pensionamento, 
mentre l�altro è di nuova istituzione; 

Che, nel rispetto dei criteri contenuti nel ci-
tato regolamento è statta indetta, con determi-
nazione n. 89/AA/OG del 25/10/2010 una 
nuova procedura di mobilità per la copertura del 
posto di nuova istituzione 

Ritenuto che per la copertura del posto pree-
sistente può essere utilizzata la graduatoria di 
mobilità approvata con la citata determinazione 
n. 38/AA/OG del 1 giugno 2010, in armonia 
con le disposizioni relative all�utilizzo delle 
graduatorie contenute nel comma 2 dell�art. 33 
della L.R. 19 settembre 1999, n. 77, il quale 
dispone espressamente �Le graduatorie delle 
prove selettive rimangono efficaci per un ter-
mine di tre anni dalla data di approvazione da 
parte dell'organo competente, per la eventuale 
copertura dei posti che si venissero a rendere 
vacanti e disponibili nello stesso profilo profes-
sionale, fatta eccezione per i posti istituiti o 
trasformati successivamente all'indizione del 
concorso medesimo� 

Dato atto che sui posti in questione, è stata 
già effettuata con nota prot. 11367 del 
23/07/2010 la comunicazione preventiva ai 
sensi dell�art. 34 bis del D.L.gs. 165/2001 che 
ha avuto esito negativo; 

Vista la ripetuta L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in 
particolare gli articoli 5 sull�autonomia della 

funzione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

1. di coprire n. 1(un) posto a tempo pieno e 
indeterminato di categoria C con profilo 
professionale di �Assistente servizi ammini-
strativi generali�, mediante scorrimento, 
della graduatoria approvata con determina-
zione n. 38/AA/OG del 1 giugno 2010 rela-
tiva alla procedura selettiva di mobilità e-
sterna di corrispondente categoria e profilo 
professionale; 

2. di stabilire che ha titolo al trasferimento 
presso il Consiglio regionale la Signora Ma-
riacarla Cocciolone collocata al 5° posto 

3. di attivare la procedura relativa al trasferi-
mento della lavoratrice che ha acquisito tito-
lo secondo quanto previsto dall�art. 8 del 
Regolamento di mobilità; 

4. di stabilire che in caso di rinuncia da parte 
della lavoratrice o nel caso in cui 
l�Amministrazione di appartenenza rappre-
senti palesi ragioni ostative al trasferimento 
entro il termine stabilito nella comunicazio-
ne del Servizio Organizzazione e gestione 
risorse umane, quest�ultimo procederà allo 
scorrimento della graduatoria sino ad esau-
rimento della stessa; 

4. di dare atto che sul posto in questione, è 
stata già effettuata la comunicazione pre-
ventiva ai sensi dell�art. 34 bis del D.L.gs. 
165/2001 che ha avuto esito negativo 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE DELL�AREA 

ATTIVITA� AMMINISTRATIVA 
Dott. Paolo Costanzi 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 
E GESTIONE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 03.11.2010, n. 99/AA/OG: 

Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo pro-
fessionale di �Assistente programmatore�. 
Approvazione elenco candidati ammessi. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R. n. 77/1999; 

Vista la L.R. n. 18/2001; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Considerato che è stato completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno presen-
tato richiesta di partecipazione alla selezione 
pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di catego-
ria �C�, con profilo professionale di �Assistente 

programmatore�, disposta con determinazione 
n. 59/AA/OG del 1.09.2010; 

Ritenuto di dover procedere all�approva-
zione dell�elenco dei candidati ammessi alla 
selezione, in possesso dei requisiti previsti 
dall�art. 2 del bando, per poter dare modo alla 
Commissione esaminatrice, nominata con atto 
dirigenziale n. 72/AA/OG del 29.09.2010, di 
avviare tempestivamente i propri lavori; 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante alla presente determinazione, 
contenente i nominativi dei candidati am-
messi alla selezione pubblica, per esami, per 
la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di categoria �C�, con profilo 
professionale di �Assistente programmato-
re�;  

- di dare atto che la presente determinazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito del 
Consiglio Regionale. 

Per IL DIRIGENTE  
IL DIRETTORE 

Dr. Paolo Costanzi 

 
Segue allegato



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 
E GESTIONE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 03.11.2010, n. 100/AA/OG: 

Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo pro-
fessionale di �Assistente programmatore�. 
Approvazione elenco candidati esclusi. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R. n. 77/1999; 

Vista la L.R. n. 18/2001; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Considerato che è stato completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno presen-
tato richiesta di partecipazione alla selezione 
pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 

posto a tempo pieno e indeterminato di catego-
ria �C�, con profilo professionale di �Assistente 
programmatore�, disposta con determinazione 
n. 59/AA/OG del 1.09.2010; 

Ritenuto di dover procedere all�approva-
zione dell�elenco dei candidati esclusi dalla 
selezione, non in possesso dei requisiti previsti 
dall�art. 2 del bando; 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante alla presente determinazione, 
contenente i nominativi dei candidati esclusi 
dalla selezione pubblica, per esami, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo pro-
fessionale di �Assistente programmatore�;  

- di dare atto che la presente determinazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito del 
Consiglio Regionale. 

Per IL DIRIGENTE  
IL DIRETTORE 

Dr. Paolo Costanzi 

 
Segue allegato



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 
E GESTIONE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 09.11.2010, n. 103/AA/OG: 

Selezione interna mediante corso-
concorso, per titoli ed esami, per la copertu-
ra di n. 2 posti a tempo pieno e indetermina-
to di categoria �D�, accesso D1, con profilo 
professionale di �Funzionario amministrati-
vo�. � Approvazione graduatoria di merito 
finale e nomina vincitori. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R. n. 77/1999; 
Vista la L.R. n. 18/2001; 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Richiamate le determinazioni: 

- n. 184/AA/OG del 18.12.2009 con la quale 
è stata indetta la selezione interna, mediante 
corso-concorso, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 2 posti a tempo pieno e inde-

terminato di categoria �D�, accesso D1, con 
profilo professionale di �Funzionario ammi-
nistrativo�; 

- n. 3/AA/OG del 20.01.2010 con cui si è 
provveduto alla nomina della Commissione 
preposta all�espletamento della suddetta se-
lezione;  

Preso atto che le prove d�esame si sono re-
golarmente svolte nei giorni 13 settembre c.a 
(prova scritta) e 3 novembre c.a. (prova orale) e 
che la Commissione esaminatrice in data 
4.11.2010 ha restituito tutti i verbali relativi alle 
operazioni concorsuali; 

Considerato che si è provveduto alla verifica 
della regolarità del procedimento espletato dalla 
Commissione; 

Preso atto, in particolare, del verbale n. 8 
del 3 novembre 2010, con il quale la Commis-
sione ha provveduto a stilare la relativa gradua-
toria di merito finale; 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di approvare la seguente graduatoria finale 
di merito, formulata a cura della Commis-
sione preposta all�espletamento della sele-
zione interna, mediante corso-concorso, per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti 
a tempo pieno e indeterminato di categoria 
�D�, accesso D1, con profilo professionale 
di �Funzionario amministrativo�: 

 

 

COGNOME NOME A M G TITOLI
PROVA 

SCRITTA
PROVA 
ORALE TOTALE 

TADDEI Valerio 1958 08 17 19,25 21 23 63,25 
DI MATTEO Gianfranco 1968 11 30 12 24 26 62 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

- sono dichiarati vincitori i candidati Taddei 
Valerio e Di Matteo Gianfranco; 

- con i vincitori saranno stipulati contratti 
individuali di lavoro ai sensi dell�art. 10 
dell�avviso di selezione, previa verifica del 
possesso dei requisiti richiesti dalla vigente 
disciplina per l�accesso agli impieghi del 
Consiglio regionale; 

- l�onere derivante dall�attuazione del presen-
te provvedimento trova adeguata copertura 
finanziaria nello stanziamento esistente sul 
cap. 912005 f.o. 01 upb 002 del bilancio del 
Consiglio regionale; 

- la presente determinazione sarà pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo e sul sito del Consiglio regionale. 

Per IL DIRIGENTE  
IL DIRETTORE 

Dr. Paolo Costanzi 
 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E GESTIONE RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 10.11.2010, n. 105/AA/OG: 
Selezione pubblica per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale dell�Abruzzo 
con sede in L�Aquila. Sostituzione segretario 
Commissione. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R: n. 77/1999; 

Vista la L.R. n. 18/2001; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Considerato che con determinazione n. 
65/AA/OG del 7.09.2010 è stato approvato 
l�avviso di selezione pubblica per titoli ed 
esami,  per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il Servi-
zio Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale dell�Abruzzo con 
sede in L�Aquila; 

Considerato che con determinazione n. 
70/AA/OG del 29.09.2010 è stata nominata la 
Commissione preposta all�espletamento della 
suddetta selezione; 

Preso atto che con nota prot. n. 16612 
dell�8.11.2010 la sig.ra Laura Valente, segreta-
ria della stessa Commissione, ha rassegnato le 
proprie dimissioni, per motivi personali; 

Ritenuto di dover conseguentemente prov-
vedere alla sostituzione del segretario della 
Commissione; 

Accertata la disponibilità del dipendente 
Amedeo Pomenti, cat. D, a svolgere tali funzio-
ni; 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di nominare il sig. Amedeo Pomenti, segre-
tario della Commissione preposta 
all�espletamento della selezione pubblica 
per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di Di-
rigente per il Servizio Legislativo, Qualità 
della Legislazione e Studi del Consiglio Re-
gionale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila, 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

in sostituzione della sig. Laura Valente; 

- di dare atto che la presente determinazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito del 
Consiglio Regionale. 

Per IL DIRIGENTE  
IL DIRETTORE 

Dr. Paolo Costanzi 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO ASSISTENZA SANITARIA DI BASE E 

SPECIALISTICA 
 

DETERMINAZIONE 03.11.2010, n. DG1/44: 
Corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale 2010/2013 indetto con 
DGR n. 66 del 15.02.2010. Approvazione 
della graduatoria regionale dei medici aspi-
ranti all�ammissione in soprannumero. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di approvare la graduatoria regionale dei 
medici aspiranti all�ammissione in sopran-
numero al corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale 2010/2013, di cui 
all�Allegato �A�, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, formulata dal compe-
tente Ufficio sulla base dei criteri previsti 
dall�Avviso pubblico citato in premessa; 

 di escludere dalla suddetta graduatoria il dr. 
Bucci Franco ai sensi dell�art. 3 comma 1 
dell�Avviso pubblico per l�ammissione in 
soprannumero;  

 di ammettere a partecipare al Corso 
2010/2013, in soprannumero, i primi 2 can-
didati inseriti nella graduatoria regionale 

degli aspiranti; 

 di dare, individualmente, comunicazione 
scritta ai medici utilmente collocati nella 
suddetta graduatoria regionale, nel limite dei 
posti fissati dall'articolo 1 dell�Avviso pub-
blico; 

 di prendere atto che i medici ammessi in 
soprannumero non hanno diritto alla borsa 
di studio e possono svolgere attività libero 
professionale solo se compatibili con gli ob-
blighi formativi e che qualora un medico 
che ha diritto all�ammissione in soprannu-
mero risulti vincitore del concorso per 
l�ammissione al corso, dovrà scegliere se 
frequentare il corso in soprannumero senza 
borsa di studio o come vincitore del concor-
so e quindi con borsa di studio;  

 di disporre che gli ammessi in soprannume-
ro al corso triennale a tempo pieno di for-
mazione specifica in medicina generale 
2010/2013 di cui al D. Lvo 368/99 saranno 
convocati unitamente ai vincitori del bando 
di concorso per l�ammissione al corso trien-
nale a tempo pieno di formazione specifica 
in medicina generale 2010/2013 e sono te-
nuti a rispettare e ad accettare tutte le dispo-
sizioni e regolamentazioni utili che 
l�Amministrazione Regionale formalizzerà 
per pianificazione e il regolare svolgimento 
del corso in argomento.  

 di utilizzare, ai sensi dell�art. 4 dell�Avviso, 
la graduatoria regionale dei soprannumerari 
non oltre il  termine massimo di 10 giorni 
dopo l�inizio del corso di formazione, per 
assegnare, secondo l�ordine della graduato-
ria stessa, i posti che si siano resi vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o per al-
tri motivi; 

 di dare atto che tutta la documentazione 
utile per la definizione dei punteggi è agli 
atti del Servizio Assistenza Sanitaria di base 
e specialistica della Direzione Politiche del-
la Salute della Regione Abruzzo;  



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 di pubblicare sul BURA la suddetta gradua-
toria regionale, a valere quale formale co-
municazione per gli interessati tutti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 

 
Segue allegato



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO GESTIONE DELLE RISORSE UMANE: 

SELEZIONE, FORMAZIONE, VALUTAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 29.10.2010, n. DD20/165: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per 

la copertura, tramite progressione verticale, 
di posti vacanti presso la Giunta Regionale 
d�Abruzzo. Differimento date prove scritte. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m. e i.; 

Vista la D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m. 
e i. con la quale è stato approvato l�Atto di 
Organizzazione disciplinante l�accesso agli 
impieghi regionali; 

Vista la D.G.R. n. 575 del 23.06.2008 con la 
quale sono state apportate modifiche ed inte-
grazioni all�Atto di Organizzazione approvato 
con la citata D.G.R. n. 871/2001; 

Vista la D.G.R. n. 842 del 31.12.2009 con la 
quale si è provveduto alla rideterminazione 
della dotazione organica della Giunta Regiona-
le; 

Vista la D.G.R. n. 843 del 31.12.2009 con la 
quale si è provveduto ad approvare la Pro-
grammazione del fabbisogno di personale 2008-
2010 e il Piano assunzioni relativamente ai 
posti resisi vacanti nell�anno 2009; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
569 del 19.07.2010 avente per oggetto �Modifi-
che ed integrazioni all�Atto di Organizzazione 
concernente modalità di assunzione agli impie-
ghi regionali, requisiti di accesso alla procedure 
selettive, approvato con delibera di Giunta re-
gionale n. 871 del 3.10.2001 e s.m. e i.�; 

Visto il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 �At-
tuazione della Legge 4.3.2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni�; 

Considerato che la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pub-
blica si è espressa favorevolmente all�avvio 
delle procedure per le progressioni di carriera 
interne per la Regione Abruzzo anche a seguito 
dei noti eventi legati al sisma che ha colpito il 
territorio regionale nell�anno 2009 che non 
hanno reso possibile l�attuazione dei percorsi di 
carriera, più volte deliberati nelle programma-
zioni annuali del fabbisogno di personale, nel 
corso del medesimo anno; 

Viste le determinazioni dirigenziali 
133/DD3, 134/DD3, 135/DD3, 136/DD3, tutte 
datate 03/08/2010, con le quali si è provveduto 
ad approvare gli avvisi di selezione interna, per 
titoli ed esami, per la copertura, tramite pro-
gressione verticale, di 170 posti vacanti nelle 
categorie �B�, �C�, �D1�, �D3� ; 

Vista la determinazione n. 150/DD20 del 
01.09.2010 con la quale, constatata la necessità 
di provvedere ad un approfondimento circa la 
valutazione dei titoli di studio e di servizio, 
anche con riguardo a quanto già concertato sul 
punto con le OO.SS., e alla correzione di errori 
materiali contenuti nei bandi di selezione inter-
na approvati con le determinazioni dirigenziali 
sopra citate, onde evitare il rischio di errate 
interpretazioni del contenuto degli stessi e la 
possibilità di conseguenti contenziosi giudizia-
rio-amministrativi è stato disposto di prorogare 
il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alle selezioni in oggetto al gior-
no 28.09.2010; 

Vista la determinazione n. 157/DD20 del 
23.09.2010 con la quale si approvavano i testi 
degli avvisi di selezione interna in parola nelle 
parti contenenti i chiarimenti circa la valutazio-
ne dei titoli di studio e di servizio e la correzio-
ne di errori materiali e si prorogavano ulterior-
mente i termini per la presentazione delle do-
mande di partecipazione al giorno 05.10/2010; 

Visto il comunicato con il quale, il 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

15.10.2010, sono state rese note le date, pur 
soggette a conferma, dell�effettuazione delle 
prove scritte della selezione in parola, prove 
previste tra le giornate dell�8/11 e quella del 
18/11/2010; 

Visto il ricorso al TAR Abruzzo, sez. di 
L�Aquila, del 17.10.2010, pervenuto a questo 
Servizio in data 25.10.2010, con il quale i 
ricorrenti hanno richiesto, in via cautelare ed 
urgente, la sospensione della procedura di 
selezione interna sino alla udienza camerale che 
verrà fissata, presumibilmente, al 17.11.2010; 

Considerato, per l�effetto, che qualora ve-
nissero confermate le date previste per le prove 
ciò comporterebbe, nell�eventualità in cui suc-
cessivamente il TAR dovesse ritenere fondato il 
gravame e disporre, di conseguenza, la sospen-
siva delle prove ancora da svolgere, l�inevita-
bile annullamento di quelle già espletate, con 
evidente aggravio di costi e connesso rischio di 
ulteriori contenziosi a carico dell�Amministra-
zione; 

Considerato la situazione di incertezza giu-
ridico-amministrativa nella quale verrebbe a 
trovarsi questa Amministrazione in caso di 
accoglimento della istanza di sospensiva cui si è 
fatto cenno sopra; 

Considerata altresì la vicinanza temporale 
tra la data fissata per la prima prova � l�8 no-
vembre � e quella fissata per la discussione 
della richiesta di sospensiva avanzata dai ricor-
renti � il 17 novembre � che milita nel senso di 
sconsigliare, per le ragioni poc�anzi menzionate 
� l�espletamento delle prove nelle date origina-
riamente previste; 

Ritenuto, pertanto, per questioni di econo-
micità e prudenza amministrativa, di dover 
attendere la pronuncia del TAR del 17 novem-
bre 2010 in merito alla prefata richiesta di 
sospensiva; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

- di differire le date di espletamento delle 
prove della citata procedura di selezione 
interna, per titoli ed esami, per la copertu-
ra, tramite progressione verticale, di posti 
vacanti presso la Giunta Regionale 
d�Abruzzo all�esito del pronunciamento del 
TAR Abruzzo sulla citata istanza di so-
spensione, avuto riguardo ai necessari 
tempi di organizzazione; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e 
sul sito della Regione Abruzzo, sez. Con-
corsi. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 
 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO GESTIONE DELLE RISORSE UMANE: 
SELEZIONE, FORMAZIONE, VALUTAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 29.10.2010, n. DD20/166: 
Avviso di selezione pubblica, per titoli ed 

esami, finalizzata all�approvazione di gra-
duatorie per l�assunzione di personale a 
tempo determinato di categoria B3-C-D�: 
ricorso al TAR Abruzzo del 02.10.2010 con 
fissazione data udienza di sospensiva al 
03.11.2010. Ulteriore differimento del termi-
ne di sospensione disposto con determinazio-
ne DD20/161 del 29.09.2010. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- Che con D.G.R. n. 756 del 14.12.2009 il 
Servizio Organizzazione e Sviluppo delle 
Risorse Umane è stato autorizzato a porre in 
essere tutti gli atti necessari per l�attivazione 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

delle procedure finalizzate all�espletamento 
di prove selettive, giusta previsione di cui 
all�art. 8 dell�Atto di organizzazione appro-
vato con D.G.R. n. 871 del 3.10.2001 e suc-
cessivamente modificato con D.G.R. n. 569 
del 19.07.2010; 

- Che, pertanto, il Servizio Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane con provvedimenti 
nn. DD3/112, DD3/113 e DD3/114 del 
23.07.2010 ha proceduto all�approvazione 
degli avvisi di selezione pubblica, per titoli 
ed esami, finalizzati all�approvazione di 
graduatorie per l�assunzione di personale a 
tempo determinato disponendone, nel con-
tempo, le relative indizioni mediante pub-
blicazione degli avvisi medesimi sul BURA 
e sul sito internet dell�Ente; 

- Che alla data del 13 settembre 2010 é stato 
fissato il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alle procedure 
concorsuali in parola; 

- Che con nota prot. n. 168459/DD 
dell�8.09.2010 il Direttore regionale, nel 
partecipare le decisioni concernenti 
l�opportunità di sospendere le procedure 
concorsuali a tempo determinato concordate 
nella riunione del 7.09.2010 tra l�Assessore 
preposto alle Risorse Umane e le OO.SS e 
riportate nel relativo  verbale redatto in pari 
data, invitava questo Servizio a procedere, 
con urgenza, all�adozione degli atti conse-
quenziali; 
Richiamate le motivazioni di cui al citato 

verbale dell�incontro del 7.09.2010 che, per 
relationem, qui di seguito si riportano:  
�..omississ � hanno concordato sulla necessità 
di sospendere i bandi relativi alle selezioni a 
tempo determinato per concedere il tempo 
necessario alla predisposizione di percorsi 
selettivi più rispondenti ad una più ampia 
partecipazione e soprattutto per verificare tutte 
le possibilità di percorsi più rispondenti al 
superamento della situazione del precariato 
anche sulla scorta dell�annunciato parere della 

Funzione Pubblica �; 

Richiamato il contenuto della determinazio-
ne dirigenziale n. DD20/152 del 10/09/2010, sia 
per quanto attiene alla parte narrativa che alla 
parte di dispositivo, con la quale è stata disposta 
la sospensione in via di autotutela, ai sensi 
dell�art. 21 quater della legge 241/90 e 
ss.mm.ii., delle citate procedure indette con 
provvedimenti n. DD3/112, DD3/113, DD3/114 
del  23/07/2010 sino alla data del 30/9/2010; 

Richiamato il contenuto della determinazio-
ne dirigenziale n. DD20/161 del 29/09/2010, sia 
per quanto attiene alla parte narrativa che alla 
parte di dispositivo, con la quale è stato dispo-
sto di differire il termine di sospensione delle 
procedure concorsuali in parola sino alla data 
del 29/10/2010; 

Visto il ricorso al TAR Abruzzo, sez. di 
L�Aquila, del 02.10.2010, pervenuto a questo 
Servizio in data 15.10.2010, con il quale i 
ricorrenti hanno richiesto, in via cautelare ed 
urgente, la sospensione della procedura di 
selezione in parola sino alla udienza camerale 
fissata al 03.11.2010; 

Tenuto conto che il termine di sospensione 
della procedura di concorso scadrà il 
29.10.2010 e che la data di udienza per la di-
scussione della richiesta di sospensione della 
procedura è stata fissata, appunto, al 03.11.2010 
e che, pertanto, risulta, con ogni evidenza, 
opportuno e prudente attendere di conoscere la 
decisione dell�Organo di Giustizia Amministra-
tiva prima di adottare qualsivoglia indirizzo, 
come richiamato nella comunicazione pervenu-
ta dalla Direzione Regionale Risorse Umane e 
Strumentali in data 28.10.2010 agli atti del 
Servizio; 

Vista la L.R. 77/99 e s.m. e i. 

tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA, 

per le motivazioni sopra esposte, 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

- di differire ulteriormente il termine di 
sospensione delle procedure concorsuali 
disposto con determinazione dirigenziale n. 
DD20/161 del 29/09/2010 all�esito del pro-
nunciamento del TAR Abruzzo sulla citata 
istanza di sospensione; 

- di procedere, a cura dell�Ufficio Selezione e 
Incarichi dirigenziali, alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito internet del-
la Regione Abruzzo e sul primo bollettino 
B.U.R.A disponibile onde consentire agli in-
teressati di venire a conoscenza della pre-
sente determinazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
STRUTTURA SPECIALE DI SUPPORTO 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE STATISTICHE E 
GEOGRAFICHE 

 
DETERMINAZIONE 05.11.2010, n. SB5/52: 

Sesto Censimento Generale dell�Agricol-
tura � approvazione bandi e schema di do-
manda di selezione per Rilevatori.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con D.G.R. n. 533 del 12 luglio 2010 
�Sesto Censimento Generale dell�Agricoltu-
ra- Costituzione Ufficio Regionale di Cen-
simento (URC), costituzione Commissione 
Tecnica Regionale (CTR) e approvazione 
Piano Regionale di Censimento (PRG)�:  

- è stato recepito il �Protocollo d�intesa tra 
ISTAT, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano per la realizzazione del 

sesto Censimento generale 
dell�Agricoltura�, approvato in data 26 no-
vembre 2009, repertorio atti n. 80-CU; 

- è stato approvato il Piano Regionale di 
Censimento agricoltura 2010; 

- è stato inteso avviare l�organizzazione su 
base regionale secondo il modello organiz-
zativo ad alta partecipazione, ai sensi 
dell�art. 3, comma 1, per la rete di rilevazio-
ne del sesto Censimento Generale 
dell�Agricoltura; 

Premesso: 

- che nel Piano Regionale di Censimento è 
stato stabilito di reclutare mediante selezio-
ne i Responsabili dei Coordinatori InterCo-
munali (RpCIC), i Coordinatori InterComu-
nali (CIC) e i Rilevatori tra i dipendenti del-
la Regione Abruzzo e dell�A.R.S.S.A.;  

- che a seguito della selezione di cui al punto 
precedente risultano ancora scoperti nume-
rosi posti da rilevatore;  

Ritenuto opportuno dare una visibilità anche 
esterna con professionisti del settore e procede-
re, quindi, ad una a selezione esterna per com-
pletare il quadro dei Rilevatori per il 6° Censi-
mento Generale dell�Agricoltura, il cui numero 
complessivo fissato nel Piano Regionale di 
Censimento approvato con DGR. 533 del 
12/07/2010; 

Ritenuto di poter reperire personale idoneo a 
ricoprire il ruolo di Rilevatore tra gli iscritti agli 
ordini dei dottori agronomi e dei dottori agro-
nomi laureati, per le motivazioni su riportate, ai 
collegi provinciali dei periti agrari e dei periti 
agrari laureati, nonché ai collegi degli agrotec-
nici e degli agrotecnici laureati: 

Visto lo schema di Domanda (ALL. 1); 

Vista la suddivisione del territorio regionale 
in n. 32 �Zone� (ALL. 2);  

Visti i bandi di reclutamento di selezione e-
sterna, riservato agli iscritti agli ordini dei 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

dottori agronomi e dei dottori agronomi laurea-
ti, agli iscritti ai collegi provinciali dei periti 
agrari e dei periti agrari laureati, nonché agli 
collegi degli agrotecnici e degli agrotecnici 
laureati (ALL. 3): 

per quanto esposto in premessa 

DETERMINA 

1. di approvare i bandi allegati per il recluta-
mento di selezione esterna, riservato agli i-
scritti agli ordini dei dottori agronomi e dei 
dottori agronomi laureati, agli iscritti ai col-
legi provinciali dei periti agrari e dei periti 
agrari laureati, nonché agli collegi degli a-
grotecnici e degli agrotecnici laureati (ALL. 
3): 

2. di approvare lo schema di Domanda (ALL. 
1); 

3. di pubblicare i bandi in argomento sul porta-
le web della Regione Abruzzo, sezione Sta-
tistica;  

4. di dare atto che gli allegati 1, 2, e 3 sono 
parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.  

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO 
REGIONALE DI CENSIMENTO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Giulia Marchetti 

 

Seguono allegati



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
STRUTTURA SPECIALE DI SUPPORTO 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE STATISTICHE E 
GEOGRAFICHE 

 
DETERMINAZIONE 08.11.2010, n. SB5/54: 

Sesto Censimento Generale dell�Agricol-
tura � approvazione bandi e schema di do-
manda di selezione per personale tecnico 
specializzato nella gestione del Dataware-
house statistico per l�Ufficio Regionale di 
Censimento (U.R.C.).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che con D.G.R. n. 533 del 12 luglio 
2010 �Sesto Censimento Generale dell�Agricol-
tura� Costituzione Ufficio Regionale di Censi-
mento (URC), costituzione Commissione Tecnica 
Regionale (CTR) e approvazione Piano Regiona-
le di Censimento (PRG),� tra l�altro, è stato:  

- recepito il �Protocollo d�intesa tra ISTAT, 
le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano per la realizzazione del sesto 
Censimento generale dell�Agricoltura�, ap-
provato in data 26 novembre 2009, reperto-
rio atti n. 80-CU; 

- approvato il Piano Regionale di Censimento 
agricoltura 2010; 

- inteso avviare l�organizzazione su base 
regionale secondo il modello organizzativo 
ad alta partecipazione, ai sensi dell�art. 3, 
comma 1, per la rete di rilevazione del sesto 
Censimento Generale dell�Agricoltura; 

- approvato di costituire l�Ufficio Regionale 
di Censimento presso l�Ufficio Infrastrutture 
Statistiche quale Ufficio di Statistica della 
Regione Abruzzo, ai sensi del decreto legi-
slativo 322/89; 

- approvato di assegnare all�Ufficio Regiona-
le di Censimento personale sia della Struttu-
ra Speciale di Supporto �Sistema Informati-
vo Regionale� che di altre Direzioni regio-
nali, nonché personale reclutato attraverso 
procedure selettive a tempo determinato, ai 
sensi di quanto disposto dall�art. 17, commi 
2 e 4 del decreto legge 25 settembre 2009, 
135, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 20 novembre 2009, n. 166, nei 
limiti dei fondi che saranno messi a disposi-
zione dal piano di riparto dei contributi per 
il sesto Censimento dell�Agricoltura; 

Premesso che la determinazione n. SB/91 
del 28/10/2010 modifica ed integra i compo-
nenti dell�U.R.C. per l�espletamento delle 
operazioni relative al 6° Censimento Generale 
dell�Agricoltura; 

Ritenuto opportuno dotare l�U.R.C., di per-
sonale tecnico specializzato nella gestione del 
Datawarehuose statistico che affianca anche 
personale con professionalità di tipo ammini-
strativo, per l�espletamento di tutte le procedure 
necessarie alla gestione e pubblicazione dei dati 
relativi al 6° Censimento Generale 
dell�Agricoltura;   

Ritenuto necessario reperire personale, con 
bando di concorso per soli titoli, idoneo a rico-
prire il ruolo di: 

 

n. 10 
Esperti  nello Sviluppo e Implementazione di Sistemi Informativi 

Statistici nella posizione A 

n. 4 Esperti  nella Analisi, Sviluppo e Realizzazione di Procedure 
Informatiche nella posizione B 

n. 4 Esperti  nella Georeferenziazione di Informazioni Geografiche nella posizione C 

n. 2 Esperti  nello Sviluppo e Implementazione di Siti Internet ed 
Intranet nella posizione D 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 con le caratteristiche di esperienza e cono-
scenza lavorative indicate tutte nel bando di 
avviso e/o titolo di studio specifico;  

Visto il bando per il reclutamento di sele-
zione per soli titoli (ALL. �1�): 

Visti gli schemi di Domanda (ALL.� 2�, 
All.� 3�, All.� 4�, All.�5�); 

Visti gli allegati per le autocertificazioni 
(All.�6� e All. �7�); 

per quanto esposto in premessa 

DETERMINA 

1. di approvare il bando allegato, per la sele-
zione per soli titoli, per il reclutamento di 
personale tecnico specializzato nella gestio-
ne del Datawarehuose statistico, per 
l�espletamento di tutte le procedure necessa-
rie alla gestione e pubblicazione dei dati re-
lativi al 6° Censimento Generale 
dell�Agricoltura, (ALL. �1�); 

2. di approvare gli schemi di Domanda (ALL. 
�2�, All. �3�, All. �4�, All. �5�); 

3. che l�incarico avrà inizio a conclusione delle 
procedure di formazione di un elenco per il 
reclutamento di personale finalizzato alle at-
tività del 6° Censimento Generale 
dell�Agricoltura ed ha durata fino alla chiu-
sura delle operazioni dello stesso e, comun-
que non oltre il 31/12/2011; 

4. che l�incarico non è né prorogabile né rin-
novabile; 

5. di pubblicare i bandi in argomento sul porta-
le web della Regione Abruzzo, sezione Sta-
tistica;  

6. di dare atto che gli allegati �1�, �2�, �3�, 
�4�, �5�, �6� e �7� fanno parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.  

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO 
REGIONALE DI CENSIMENTO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Giulia Marchetti 
 

 

Seguono allegati



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 

 

Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria �C�, con profilo pro-
fessionale di �Assistente programmatore�. 
Comunicazione data prova scritta. 

AVVISO 

Si comunica che la prova scritta della sele-
zione in oggetto indicata si terrà il giorno 3 
dicembre 2010, alle ore 9,30, presso la sala �E. 

Fermi� dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso 
� S.S. 17 Bis � Km. 18.910 � 67010 Assergi � 
L�Aquila. 

Non sarà ammessa la consultazione di alcun 
testo. 

Si raccomanda ai candidati di munirsi di i-
doneo documento di riconoscimento e di essere 
puntuali. 

p. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
IL DIRETTORE 

Dr. Paolo Costanzi 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 66 Speciale (17.11.2010) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




